
COMUNE DI BORGO VALSUGANA
(Provincia di Trento)

Determinazione del Responsabile del 
Servizio Prestazioni alla Persona e alla Famiglia 

N. 34 / SP del 03/07/2018 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DELLA  GESTIONE  DEL  PROGETTO 
INDIVIDUALIZZATO  "INTERVENTO  19  -  PARTICOLARI  SERVIZI" 
COMUNE/AZIENDA  ANNO  2018  PER  AVVENUTA  VERIFICA  DEI 
REQUISITI DI LEGGE.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Il Responsabile del Servizio Prestazioni alla Persona e alla Famiglia 

Premesso che:
-  con deliberazione del  Consiglio Comunale n.  71 del  30 novembre 2015, si  approvava, per il  
quinquennio 2015-2020, la convenzione con l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari – Distretto 
Est,  per  la  regolazione  dei  rapporti  per  la  gestione,  presso  il  Presidio  ospedaliero  di  Borgo 
Valsugana, del progetto “Intervento 19”;
- il progetto “Intervento 19 - di accompagnamento all’occupabilità in lavori socialmente utili” è 
uno  strumento  sociale  e  di  politica  del  lavoro  finalizzato  a  favorire  la  ricaduta  sul  piano 
terapeutico-riabilitativo di soggetti particolarmente deboli (portatori di handicap fisici, psichici o 
sensoriali certificati) tramite l'impiego occupazionale degli stessi in lavori di utilità collettiva;
- con deliberazione della Giunta Comunale n.  35 dd. 06 marzo 2018, si approvava, per l'anno 2018,  
il  progetto  individualizzato  “Intervento  19-particolari  servizi”  con  la  finalità  di  favorire 
l’inserimento lavorativo  di un soggetto segnalato in particolari servizi ausiliari di tipo sociale  
presso il Presidio ospedaliero di Borgo Valsugana; 
- con determinazione del Segretario Generale e Responsabile di Servizio n. SP021 del 17 aprile 
2018  si  indiva un confronto concorrenziale per l’affidamento della gestione del  progetto  tra 
cooperative sociali  di tipo B, mediante trattativa privata ai sensi dell’art. 21 della L.P. 19.7.19900 n.  
23 e s.m. previo invito alla gara ad almeno 5 ditte iscritte al bando di abilitazione al mercato 
elettronico  per  la  categoria  merceologica  “Servizi  di  biblioteche,  archivi,  musei  e  altri  servizi  
culturali”;
- con nota di data 10 maggio 2018 (acquisita al protocollo comunale al n. 143318/2018)  l’Agenzia 
del Lavoro di Trento comunicava che con determinazione del Dirigente n. 586 dd. 09 maggio 2018 
veniva ammesso a finanziamento il progetto “Intervento 19 di accompagnamento all'occupabilità 
in lavori socialmente utili – particolari servizi” - anno 2018;
- con determinazione del Segretario Comunale e Responsabile di Servizio n. SP031  del  24 maggio 
2018,  si  prendeva  atto  del  verbale  di  gara  telematica  dd.  18  maggio  2018,  n.  153560/2018  di  
protocollo comunale e  si dava atto dell’aggiudicazione previa verifica dei requisiti di legge, alla 
cooperativa 90 – società cooperativa sociale -  di Pergine Valsugana;  
-  con nota di  data  24 maggio 2018  n.  153678/2018 di  protocollo  comunale  si  comunicava  alla 
cooperativa 90 di Pergine Valsugana l’aggiudicazione, previa verifica dei requisiti di legge, della 
gara telematica per l’affidamento della gestione del progetto;

Dato atto dell’avvenuta verifica, con esito positivo, dei requisiti di legge dichiarati in sede di 
gara dalla   cooperativa 90,  s.c.s.  di  Pergine Valsugana,  dei  quali  in  possesso (documentazione 
acquisita al protocollo comunale al n. 143266/2018, 163673/2018,166081/2018, 143675/2018);

Considerato che con determinazione n.  SP031 del 24 maggio  2018 si  impegnava a bilancio 
l'importo per il servizio oggetto dell’appalto;

Ricordato che, come disposto al paragrafo 6 della Lettera di invito (protocollo comunale  n. 
123097/2018) ad avvenuta aggiudicazione, la società cooperativa forniva dettagliato preventivo di 
spesa sulla base di oneri previdenziali ed assicurativi a proprio carico , non appena a conoscenza 
del lavoratore da assumere, applicando eventuali sgrafi fiscali; 

Vista la nota di data 29 maggio 2018 della cooperativa 90, acquisita al protocollo comunale al n.  
163349/2018; 

Ricordato che il codice identificativo attribuito al progetto “Intervento 19” - Comune/Azienda 
dall’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  (CIG)  è  il  n. 
ZAD233154FD;

Ricordato che a seguito della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 dal 01.01.20106 è entrata in 
vigore  la  nuova  contabilità  armonizzata  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.  118,  integrato  e 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Visto il Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
60 del 20 dicembre 2017;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2018-2020 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 207 del 28 dicembre 2017;

Visto il nuovo Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 44 del 28 settembre 2017 ;

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili,  modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino  - Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;
 D E T E R M I N A

1.- di DARE ATTO  dell’avvenuta verifica, con esito positivo, dei requisiti di legge dichiarati in 
sede di gara dalla  cooperativa 90, s.c.s. di Pergine Valsugana, dei quali in possesso;
2.- di DISPORRE  l’aggiudicazione definitiva, nella gara telematica per l’affidamento della gestione 
del  progetto  individualizzato  “Intervento  19”  -  Particolari  Servizi  -   anno  2018  (gara  n.  
543104/2018),  alla cooperativa 90, società cooperativa sociale  con sede in Pergine Valsugana, Via 
Molin del Palù n. 20/c cap. 383057 , codice fiscale e partita iva n. 01332231203229;
3. - di AFFIDARE alla cooperativa 90, società cooperativa sociale di Pergine Valsugana la gestione  
del progetto individualizzato “Intervento 19 – Particolari Servizi - Comune/Azienda” - anno 2018;
4. - di DARE ATTO che la spesa per la realizzazione del progetto  è già stata impegnata con 
determinazione n. SP031   dd.  24 maggio 2018 e che il codice identificativo di gara (CIG) è :  
ZAD233154FD ;  
5. - di PRENDERE atto della nota della cooperativa 90 di data 29 maggio 2018 n. 163349/2018; 
6.  -di  DISPORRE   che  l’atto negoziale  sarà  stipulato  nelle  forme d’uso commerciali  mediante 
scambio di corrispondenza;
7. -di DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del 
servizio rilascia il parere di regolarità tecnica;
8. - di PROVVEDERE alla liquidazione del corrispettivo per la fornitura del servizio ad avvenuta 
prestazione, ed a seguito di presentazione di regolari fatture, così come disciplinato dall’articolo 11 
del Capitola Speciale d’Appalto;  
9. - di PRECISARE che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23 
avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) ricorso al tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni , ai sensi dell’articolo 29 
del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

  

IL RESPONSABILE SERVIZIO PRESTAZIONI 
ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA 
    COMITE MARIA / ArubaPEC S.p.A. 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


